СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШИШКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПРОЕКТ / РЕШЕНИЕ

от                   2018г.                                                                                 №
с.Шишкеево
«О вынесении на публичные  слушания проекта решения совета депутатов Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального    района Республики Мордовия»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шишкеевского сельского поселения, с учетом результатов публичных слушаний, Совет депутатов Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденные решением Совета депутатов Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района от 10.10.2011 года № 206 следующего содержания:

- В пункте Ж-1Б Зона застройки индивидуальными жилыми домами с содержанием домашнего скота и птицы статьи 38 Основные виды разрешенного использования недвижимости изложить в новой редакции:
«1. Для индивидуального жилищного строительства
2. Для ведения личного подсобного хозяйства

3. Коммунальное обслуживание

4. Социальное обслуживание

5. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание
6. Автомобильный транспорт (Размещение автомобильной дороги)
7. Магазины
8. Отдельно стоящие усадебные жилые дома с участками, с возможностью содержания и разведения домашнего скота и птицы».
- В пункте ОД–1 Центральная зона делового, общественного и коммерческого назначения статьи 38 Основные виды разрешенного использования недвижимости изложить в новой редакции:

«1. Коммунальное обслуживание
2. Социальное обслуживание

3. Бытовое обслуживание

4. Образование и просвещение
5. Культурное развитие

6. Религиозное использование
7. Общественное управление

8. Деловое управление

9. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)

10. Магазины

11. Общественное питание
12. Развлечения».

- В пункте ОД–1. Зона делового, общественного и коммерческого назначения статьи 38 установить предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

«1. Минимальная (максимальная) площадь земельных участков – 300 - 2500 м²;

2. Минимальная (максимальная) ширина земельных участков вдоль фронта улицы (проезда) – 12 – 32 м;

3. Максимальное количество этажей зданий – 3;

4. Максимальная высота зданий от уровня земли до верха перекрытия последнего этажа – 16 м;

5. Максимальные процент застройки участка – 60%;

6. Максимальный процент озеленения земельного участка не менее 15% территории;

7. Минимальный отступ строений для общественных зданий от передней границы участка (в случае, если иной показатель не установлен линией регулирования застройки) – 3 м;

8. Минимальный отступ от границ соседнего участка до общественного здания – 3 м;

9. Минимальный отступ от границ соседнего участка до вспомогательных строений (бани, гаражи и др.) – 1 м;

10. Минимальное расстояние от трансформаторных подстанций до границ участков – не менее 10 м;

11. Требования к ограждению земельных участков:

– ограждения со стороны улиц должны выполняться в соответствии с требованиями, утвержденными органами местного самоуправления и согласованными органом, уполномоченным в области архитектуры и строительства;

– высота ограждения земельных участков должна быть не более 2 метров;

– ограждения между смежными земельными участками должны быть проветриваемыми на высоту не менее 0,3 м от уровня земли;

– садово-огородная зона должна иметь ограждение полностью сетчатое или решетчатое, высотой не более 2 метров;

– характер ограждения и его высота со стороны улиц должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улицы.

Посадку деревьев на земельном участке следует производить с отступом от границ соседнего участка на расстоянии не менее 2 м – низкорослых деревьев (яблоня, вишня, груша, айва, черешня, слива, и т.д.) и не менее 4 м–высокорослых деревьев, кустарников не менее 1м.

Все жилые дома и хозяйственные постройки должны быть обеспечены системами водоотведения с кровли, с целью предотвращения подтопления соседних земельных участков и строений. Допускается не выполнять организованный сток воды с кровли при условии, когда смежные земельные участки находятся на одном уровне и между строениями, расположенными на соседних земельных участках расстояние не менее 4 м.

Размещение навесов должно осуществляться с учетом соблюдения нормативной продолжительности инсоляции придомовых территорий и жилых помещений. Навесы размещаются на расстоянии не менее 0,5 м от границы соседнего участка, которое можно уменьшить при наличии письменного согласия собственника домовладения. При размещении строений должны соблюдаться нормативные противопожарные расстояния между постройками,  расположенными на соседних земельных участках.
Допускается блокировка хозяйственных построек на смежных земельных участках по взаимному согласию их собственников, а также блокировка хозяйственных построек к основному строению».

- В пункте ИТ-1 Зона инженерной инфраструктуры статьи 38 Основные виды разрешенного использования недвижимости изложить в новой редакции:

«1. Энергетика
2. Связь
3. Гидротехнические сооружения
4. Объекты гаражного назначения

5. Коммунальное обслуживание».
- В пункте ИТ-2 Зона транспортной инфраструктуры статьи 38 Основные виды разрешенного использования недвижимости изложить в новой редакции:

«1. Объекты гаражного назначения
2. Коммунальное обслуживание
3. Обслуживание автотранспорта
4. Объекты придорожного сервиса
5. Автомобильный транспорт (Размещение автомобильной дороги)
6. Трубопроводный транспорт».
- Для пунктов ИТ 1 (Зона инженерной инфраструктуры) и ИТ 2 (Зона транспортной инфраструктуры) статьи 38 Параметры застройки изложить в новой редакции:

- Коэффициент застройки территории – не более 55% от площади земельного участка.

- Коэффициент озеленения территории – не менее 10% от площади земельного участка.

- Площадь территорий, предназначенных для организации проездов и хранения транспортных средств – не менее 35% от площади земельного участка.

- Минимальная площадь земельного участка – 600 м2

- Максимальная площадь земельного участка – 1500 м2
- Минимальные отступы от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения зданий – 2м.

- Максимальное количество этажей зданий – 3.

- Максимальная высота зданий – 15м.

- В пункте СХ-1 Зона сельскохозяйственных угодий статьи 38 Основные виды разрешенного использования недвижимости изложить в новой редакции:

 «1. Выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур
2. Овощеводство
3. Выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур
4. Садоводство
5. Выращивание льна и конопли

6. Ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках».
- В пункте СН.1. зона кладбищ статьи 38 Основные виды разрешенного использования недвижимости изложить в новой редакции:

«1. Ритуальная деятельность
2. Религиозное использование
3. Скотомогильники».
- В пункте СН.1. Зона кладбищ статьи 38 установить предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

Размещение, расширение и реконструкция кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ, СанПиН 2.1.1279-03

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства устанавливаются в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории.

Размеры участков кладбищ  должны быть не менее 0,5 га и не более 40 га;

Максимальная высота зданий - 2 этажа.

Для всех типов кладбищ  площадь мест захоронения должна составлять не менее 65-75% от общей площади кладбища, а площадь зелёных насаждений не менее 25%..

Расстояние от границ участков кладбищ традиционного захоронения:

- до красной линии – 6 м;

- до стен жилых домов – 300 м;

- до зданий общеобразовательных школ, детских дошкольных и лечебных учреждений – 300 м;

- после закрытия кладбища традиционного захоронения по истечении 25 лет  после последнего захоронения расстояния до жилой застройки могут быть сокращены до 100 м.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 29.12.2017 года         № 18/72, от 29.01.2016 года №220 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на сайте органов местного самоуправления городского поселения Рузаевка в сети Интернет по адресу: www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Шишкеевского сельского поселения

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия                                                                               В.М. Сураева
Приложение №1

к решению Совета депутатов «О вынесении на публичные

 слушания проекта решения совета депутатов Шишкеевского

сельского поселения Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия «О внесении изменений в

 Правила землепользования и застройки Шишкеевского

сельского поселения Рузаевского муниципального

   района Республики Мордовия» №         от          2018г.
График проведения публичных слушаний по проекту решения

Совета депутатов Шишкеевского сельского поселения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	№
	Дата проведения

публичных слушаний
	Время проведения

публичных слушаний
	Место проведения публичных слушаний

	1.
	15  января 2019 года
	15.30 час.
	Администрация Шишкеевского сельского поселения

Приложение №2

к решению Совета депутатов «О вынесении на публичные

 слушания проекта решения совета депутатов Шишкеевского

сельского поселения Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия «О внесении изменений в

 Правила землепользования и застройки Шишкеевского

сельского поселения Рузаевского муниципального

   района Республики Мордовия» №       от         2018г.
Рабочая группа по организации и проведению  публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Шишкеевского сельского поселения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	Глава Шишкеевского сельского поселения
	Сураева Вера Михайловна

	Заместитель Главы

Шишкеевского сельского поселения
	Бушуева Любовь Павловна

	Депутат Совета депутатов Шишкеевского сельского поселения, председатель комиссии по вопросам финансов, налогам и бюджету
	Голикова Ольга Николаевна

Приложение №3

к решению Совета депутатов «О вынесении на публичные

 слушания проекта решения совета депутатов Шишкеевского

сельского поселения Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия «О внесении изменений в

 Правила землепользования и застройки Шишкеевского

сельского поселения Рузаевского муниципального

   района Республики Мордовия» №            от                   2018г.
Форма внесения предложений по проекту решения Совета депутатов Шишкеевского сельского поселения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Шишкеевского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»
	№
	Глава, статья, часть статьи, пункт
	Текст проекта

Решения
	Текст поправки
	Текст проекта решения с учетом поправки
	Кем внесена поправка

	Ф.И.О.

Гр-на, внесшего поправку
	домашний адрес, тел.
	Данные о документе, удостовер.личность
	Место работы, учебы

2